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Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

Nr: 01 104/02-13732

Kryetari i Komunés Besim Ilazi s& bashku me ekzekutivin komunal ka hartuar Raportin e
punés pér periudhén gjashté mujore- janar- Qershor 2024, t& cilin e prezantoi para qytetaréve,
duke u bazuar né ligjin Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Statutin e Komunés, dhe nenin
6 pika 1.6 t&€ Udhézimit Administrativ ( MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t&
Konsultimit Publik n& Komuna, l&éshon kété:

N& baze t& Ligjit Nr.03/L-040 P&r Vetégeverisje Lokale, neni 68 pika 68.1, Statutit t&
Komunés, nenit 10 pika 1 dhe 2 e Udhézimit Administrativ (MPL) Nr.03/2020 pér
transparencé né komuna, Kryetari i Komunés sé Kaganikut, né bashképunim me Zyrén pér
Komunikim me Publikun organizojné:

Takimin e paré publik me qytetaré

Kryetari i Komunés sé Kaganikut, Besim Ilazi, organizoi takimin e paré publik me gytetarét
Per punén e tij dhe t& Komunés pér gj asht€émujorin e paré té vitit 2024.

Takimi publik u mbajt me datén 21.06.2024 (e premte) né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés sé
Kaganikut, duke filluar nga ora 14:00.

NE& kété takim qytetarét kishin mundési t& njoftohen pér punén, t& arriturat dhe sfidat e
gjashtémujorit t& paré t& vitit 2024 si dhe zhvillimet aktuale.

T¢€ drejte pjesémarrje kishin t& gjithe qytetarét e Komunés sé Kacanikut.

Komentet dhe sygjerimet.qytetarét kane pasur mundési ti dérgonin deri me datén 23.06.2024
n¢ ora 16:00. Email: besim.q.ilazi@rks-gov.net, fatlume.selimi@rks-gov.net

Njoftimi i publikuar né vebfage:

https://kk.rks-gov.ngt_/kacanik/neés/nioftim-takimin-e-gare-publik—me-qvtetare-

kryetari-i-komunes—se-kacanikut-besim-ilazi-organizon-takimin-e-gare-publik-me—
gytetaret-per-Qunen-e-tij-dhe-te-komunes-per-giashtemu|'orin-e-pare-te-viti/

https://kk.rks-gov.net/kacanik/wp-content/uploads/sites/1 4/2024/06/13732-Ftese-per-
Diskutim-Publik -Krvetari-i-Komunes.pdf




Njoftimi i publikuar né platformén e komunés né facebook:

https://www.facebook.com/KomunaKacanik

Gjaté takimit nuk pat ndonjé kérkesé konkreté, ndérsa me email jané pranuar disa kérkesa nga
qytetari Faton Zharku:

1. Ndértimi i urés pér automjete dhe kémbésoré mbi lumin Nerodime te Xhamia e
Déshmoréve né Kaganik;
Ura pér kémbésoré dhe automjete, mbi Lumin Nerodime do te pérfundohet brenda ketij viti.

Ne lidhje me hartat zonale pritet ge Brenda kétij viti te kemi kontratén e lidhur me njé
ndérmarrje pér hartimin e projektit Hartat Zonale pér Komunén e Kaganikut.

2. Zgjerimi i rrugés dhe ndértimi i trotuarit nga Xhamia e Déshmoréve deri te tuneli i trenit né
Runjevé;-
* Ky projekt do t€ shqyrtohet t& realizohet pérmes kodit t& projektit "Ndértimi dhe asfaltimi
i rrugéve lokale rurale”

3. Vazhdimi i zgjerimi i rrugés 'Emsale Frangu' dhe ndértimi i trotuarit nga Shkolla Fillore 'Emin
Duraku' né Dushkajé deri né fund t& rrugés;-

* Ky projekt do t€ shqyrtohet t& realizohet pérmes kodit te projektit "Ndértimi dhe asfaltimi
1 rrugéve lokale urbane”

4. Vazhdimi i rregullimit t& shtratit t& lumit Nerodime nga Xhamia e Déshmoréve n& gjatési prej
250 m;-
¢ Komuna ka t¢ hartuar projektin ekzekutiv pér vazhdimin e rregullimit te shtratit te lumit
Nerodime né gjatési totale 6383.72m. Bazuar né mundésité buxhetore te komunés,
projekti nuk mund t& pérballohet si térési, por do t& shikohen mundésité e financimit nga
ministrité e linjés.
5. Vazhdimi i rregullimit t& shtratit t& lumit Lepenc né Bob né gjatési prej 250 m;
¢ Komuna ka te hartuar projektin ekzekutiv pér vazhdimin e rregullimit te shtratit te lumit
Lepenc né gjatési totale 5654.77m. Bazuar né mundésité buxhetore te komunés, projekti

nuk mund t& pérballohet si térési, por do te shikohen mundésité e financimit nga
ministrité e linjes

e 6. Vazhdimi i rregullimit t& shtratit té lumit Lepenc né jug té qytetit né gjatési prej‘250
m;-Ne planifikimet e ardhshme t& komunés se Kaganikut do t& shqyrtohet mundésia qé



fillimisht t& hartohet projekti detal q& mé pas, bazuar n€ koston e paraparé t& projektit t&
shikohen mundésité pér financim.

7. Ndértimi dhe asfaltimi i segmentit rrugor, Stagové - Kaganik i Vjetér;
o K&té vit &shté paraparé ndértimi dhe asfaltimi i segmentit rrugor Runjevé-Stagové né
gjatési 1800m kurse né vitet né vijim, bazuar né projektin e detajuar, do t& implementohet
edhe segmenti Stagové - Kaganik i Vjetér.

8. Zgjerimi i rrugés pérgjaté pérroit t& Rakocit;
* Ky Project &shté i koduar ne buxhetin e vitit 2024 dhe Jjané ndare mjete 72,279.00€.

9. Ndértimi i trotuarit pérgjaté magjistrales Kaganik-Ferizaj pér banorét e lagjes Dushkaja;

® Ne planifikimet e ardhshme t& komunés se Kaganikut do t&€ shqyrtohet mundésia q&
fillimisht t& hartohet projekti detal q& mé pas, bazuar né koston e paraparé té projektit t&
shikohen mundgsité pér bashkéfinancim me Ministring e Infrastrukturés ngase rruga
magjistrale Ferizaj-Kacanik &shté né kompetence t& késaj ministrie.

10. Ndeértimi i trotuarit pérgjaté magjistrales Kaganik-Hani i Elezit pér banorét e Bobit;
¢ NE planifikimet e ardhshme t& komunés se Kaganikut do t& shqyrtohet mundésia q&
fillimisht t& hartohet projekti detal e mé pas, bazuar né koston e paraparé té projektit t&
shikohen mundésité pér bashkéfinancim me Ministring e Infrastrukturés ngase rruga
magjistrale Kaganik-Hani i Elezit &shté né kompetencé t& késaj ministrie.

11. Vendosja e reflektoréve né drejtim t& Gurit té shpumé pér ndrigimin e saj gjaté natés;

¢ Siide &shté e miré por fillimisht duhet t& shgyrtohet dhe analizohet arsyeshméria dhe
kostbenefiti i k&tij projekti pér banorét e komunés sé& Kaganikut.

12. Ndértimi i shtegut pér kémbésoré dhe ¢iklisté nga Kaganiku deri né Hanin e Elezit pérgjaté
lumit Lepenc;

* Projekti &shté i koduar né listén e investimeve kapitale t& komunés s& Kaganikut pér vitin
2024, por kostoja e projektit tejkalon mundésit buxhetore t& komunés soné.

13. Instalimi i Free Internet Zone né sheshin e qytetit;
* Ideja e Free Internet Zone né kété lokacion dhe lokacione tjera te gytetit do t& shqyrtohet

té realizohet pérmes projektit Smart City, q€ aktualisht komuna &shté duké e béré
studimin e fizibilitetit t& kétij projekti.



14. Pastrimi dy heré né vit i shtratit t& lumit Nerodime nga vendi ku bashkohen lumenjté deri te
Xhamia e Déshmoréve;

* Praktika e pastrimit t& shtratit t& lumit Nerodime, &shté duke u zbatuar tash e disa vite.
Me mjetet buxhetore t& komunés éshté duke u béré pastrimi njé heré né vit.

15. Pastrimi me ujé ¢do dité né sezonin e verés (Korrik-Gusht) i bulevardit 'Ismail Raka'
* Pastrimi i bulevardit dhe rruggve t€ qytetit me ujé po béhet sipas nevojés pérmes
kontratés “Mirémbajtja verore e rrugéve lokale”

16. Ndarja e njé shtese t& njéhershme pér familjet né rastin e lindjes s& fémijeve, pér fémijen e
par€, 100 euro, pér fémijén e dyté, 200 euro, pér fémijén e treté, 300 euro, etj.

¢ Pér shkak t€ mundésive buxhetore kjo kérkesé momentalisht nuk mund t& realizohet.
17. Krijimi i njé ose dy paralele t& mjekésisé né kuadér t& shkollés sé mesme;

* N€ kuadér t€ planifikimit t¢ DKA-s&, nuk parashihet q€ t€ hapen paralele t& mjekésisé.
Arsye kryesore éshté mungesa e kuadrit dhe zvogélimi i numrit t& nxénésve.

18. Organizimi i turneut memorial t& shahut 'Hakif Jusufi' me rastin e dités s& Clirimit t&
Kaganikut;

* DKRS né bashk&punim me kryetarin e komunés organizon njé seri aktivitetesh kulturore,
artistike e sportive té cilat organizohen né bashképunim me OJQ-t& né kété rast me KSH
Lepenci , ku edhe turneun Memorial Hakif Jusufi jemi t€ gatshém ta mbéshtesim njé
kérkesé té tillé né vitet né vazhdim.

19. Shpallja zoné turistike e vendbanimeve, njé pjesé malore e Bobit, Gajra, Ivaja, Kotlina,
Shtraza, Gllobogica, Gjurgjedelli, Llanishta, Kérbliq, Dérnogllava.

® Me miratimin e Planit te ri Zhvillimor Komunal i cili &sht& né finalizim e sipér,
parashihen t& shpallen zona t& reja turistike t& cilat gjenden né fshatrat: Kotling, Ivajg,
Kérbliq , Krivenjevé dhe Sllating, ndérsa zona turistike aktuale né Strazhé do té
zgjerohet. Gjithashtu do t& keté njé zoné turistike n& qytet né pjesén e zonés urbane
sakt€sisht né Gryké t& Kaganikut si dhe pjesa e Gurit t& Shpuar. Komuna e Kaganikut
poashtu ka propozuar gé me Planin e ri Kombétar pér Parkun Nacional “Sharr”, t&
parashihet nj& zoné turistike n& Luboten dhe ndértimi i teleferikut né kéte pjesé .



20. Hartimi i projektit t& teleferikut nga Bobi deri te Guri i shpumé;

® Saipérket hartimit t& projektit té teleferikut Bob-Guri i Shpumé me Planin e ri
Zhvillimor Komunal nuk parashihet né kété distancé ndértim ; teleferikut, por i nj&jti
kemi propozuar t& ndértohet nga fshati Strazhé pér n€ Luboten, meqé né até pjesé lidhen
me mire zonat turistike dhe mendojmé qé térheqja e vizitoreve nga vendet e tjera do te
jete me i gélluar aty.

( Verejtje : Dy pérgjigjet e cekura mé larté nuk jané t& konkretizuara, t& nj&jtat mundé t&
pésojné ndryshime deri né miratimin e Plani Zhvillimor Komunal nga Kuvendi Komunal.

Plani Zhvillimor Komunal do t’i nénshtrohet dégjimeve publike para miratimit dhe qytetarét do
t€ kené mundésing qé pérmes propozimeve t& tyre ta ndryshojné até.)

21. Themelimi vjetor i ¢mimit letrar pér poezi dhe letérsi “Bedri Hysa”

......

* DKRS mbéshtet me subvencione organizatat kulturore dhe mirépret ¢do iniciativé e do t&
mbéshtes edhe Themelimin vjetor t& ¢mimit letrar pér poezi dhe letérsi 'Bedri Hysa';

22. Vendosja e TV digjital né sheshin e qytetit;

* Kjo ide do té& shqyrtohet t& realizohet né vitet n& vijim duke ndérlidhur edhe me aktivitete
tjera vjetore t& parapara nga komuna pér festat dhe ditét e shenuara

23. Shtimi i shérbimit t& endokrinologjisé né kuadér QKMF-sé;

®  Specialisti i Endokrinologjisé nuk &shté i paraparé€ sipas statutit t¢ QKMF-s&, kurse me
UA 04/2020 jang paraparé t& béhen analizat e hormoneve t& tiroidesé T3,T4 dheTSH-ja!

24. Kino né Shtépiné e Kulturés;
o Te gjithé qytetarét e Komunés sé Kaganikut jané n& dijeni se objekti i Shtépisé s&
Kulturés momentalisht nuk i plotéson té gjitha kushtet pér KINO pasi g& edhe sistemi

elektrik i vjetérsuar na e pamundéson njé gjé té tillé. Jemi né pritje t& njé projekti pér
renovim té térésishém.

25. Mbjellja e jorgovanit népér qytet;

e Tashmé jané krijuar vende dhe vazo betoni né shétitoret pérgjaté lumit Nerodime



nga ura e Konakut deri te xhamia e déshmoréve, ku mund t& mbjellen lule té ndryshme
njévjecare dhe shumévjegare.

25. Inicimi i procedurés pér hartimin e Hartave Zonale;

* S& shpejti do t€ iniciohet procedura pér hartimin e hartave zonale, & do t& shkojné s&
bashku me Planin Zhvillimor Lokal.

26. Ndértimi i parkut né lagjen Dushkaja pas Shkollés Fillore “Emin Duraku”

e Trajtimi i hapésirave publike pér ndértimin e parqeve t& ndryshme né lokacione ku
ekziston mundésia &shté duke u implementuar ¢do vit pérmes kodit t& projektit “Ndértimi
1 pargeve dhe hapésirave publike”
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